

Số: 47 /HHS-CV

Hải Phòng, ngày 28 tháng 10 năm 2024

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD quý III
năm 2024 so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định về Công bố thông tin theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy (HOSE: HHS) xin giải trình chênh lệch lợi nhuận quý III năm 2024 trên báo cáo tài chính (kỳ kế toán từ ngày 01/07/2024-30/09/2024) so với cùng kỳ năm trước như sau:

I. BÁO CÁO HỢP NHẤT

Các chỉ tiêu kết quả kinh doanh hợp nhất quý III năm tài chính 2024

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	Quý III năm 2024	Quý III năm 2023	Tăng/ giảm (%)	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2024	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2023	Tăng/ giảm (%)
	(01/07/2024- 30/09/2024)	(01/07/2023- 30/09/2023)		(01/01/2024- 30/09/2024)	(01/01/2023- 30/09/2023)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	124,23	162,46	Giảm 23,53%	355,22	253,70	Tăng 40,02%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	41,50	50,78	Giảm 18,26%	300,16	185,81	Tăng 61,54%

- Trong kỳ, các hoạt động kinh doanh của Công ty mẹ và các Công ty con, Công ty liên kết vẫn được duy trì tốt, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 124,23 tỷ đồng, giảm 23,53% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9 tháng đầu năm, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ vẫn tăng trưởng tốt và đạt 355,22 tỷ đồng, tăng 40,02% so với cùng kỳ năm trước.
- Tương ứng lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất của Công ty trong kỳ đạt 41,50 tỷ đồng, giảm 18,26% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, lũy kế 9 tháng đầu năm, lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất của Công ty đạt 300,16 tỷ đồng, tăng 61,54% so với cùng kỳ năm trước.
- Như vậy, kết thúc 9 tháng đầu năm 2024, Công ty đã đạt 100,05% chỉ tiêu về lợi nhuận cả năm. Hoàn thành kế hoạch kinh doanh ĐHCĐ đã giao phó.

II. BÁO CÁO RIÊNG

Các chỉ tiêu kết quả kinh doanh riêng quý III năm tài chính 2024

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	Quý III năm 2024	Quý III năm 2023	Tăng/ giảm (%)	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2024	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2023	Tăng/ giảm (%)
	(01/07/2024-30/09/2024)	(01/07/2023-30/09/2023)		(01/01/2024-30/09/2024)	(01/01/2023-30/09/2023)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	118,66	127,65	Giảm 7,04%	309,79	204,70	Tăng 51,34%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	11,51	138,65	Giảm 91,70%	95,74	296,29	Giảm 67,69%

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của Công ty vẫn được duy trì tốt và đạt 118,66 tỷ đồng, giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9 tháng đầu năm, Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 309,79 tỷ đồng, tăng 51,34% so với cùng kỳ năm trước.
- Tuy nhiên, do Công ty chưa ghi nhận cổ tức đến từ một số công ty con, công ty liên kết nên lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh đạt 14,13 tỷ đồng, giảm 123,51 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận sau thuế trên báo cáo riêng quý này của Công ty là 11,51 tỷ đồng, giảm 91,70% so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy về chênh lệch Kết quả kinh doanh quý III năm 2024 so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu TH.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN PHÁP LUẬT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Hùng